mês de junho (item quatro da respetiva ata) que aprovou a 3.ª Alteração Modificativa (Revisão) ao 

Orçamento para o ano em curso, que consiste na alteração das fontes de financiamento relativas ao 

projeto/ação acima referido, no ano em curso, nos seguintes termos ----------------------------------------  

- Receitas Próprias (RP) - 650.848,01€ (seiscentos e cinquenta mil oitocentos e quarenta e 

oito euros e um cêntimo);  ----------------------------------------------------------------------------  

- Financiamento Comunitário - 204.151,99€ (duzentos e quatro mil cento e cinquenta e 

um euros e noventa e nove cêntimos). ----------------------------------------------------------------------------  

Anexa-se cópia da aludida deliberação da câmara municipal à presente ata e dela fica a 

fazer parte integrante, o que constitui as subsequentes três folhas.

[...]

Proponho que a câmara municipal delibere aprovar a referida alteração orçamental quanto 

às fontes de financiamento do projeto/ação 2024/I/15 com a denominação “CH –Ringe – 

Requalificação da área envolvente”, no ano de 2025, nos seguintes termos: -------------------------------  

- Receitas Próprias (RP) - 650.848,01€ (seiscentos e cinquenta mil oitocentos e quarenta e 

oito euros e um cêntimo); -------------------------------------------------------------------------------------------  

- Financiamento Comunitário - 204.151,99€ (duzentos e quatro mil cento e cinquenta e um  

euros e noventa e nove cêntimos) e remeter a presente deliberação para a sessão ordinária da assembleia 

municipal do corrente mês de junho para efeitos de ratificação. ----------------------------------------------  

Proponho ainda que a câmara municipal delibere atribuir eficácia retroativa à sua decisão

[...]

As obrigações assumidas pelo Município de Santo Tirso consistem na elaboração e revisão 

do projeto de execução relativo às obras que se mostram necessárias, assumindo os custos com as 

respetivas despesas, cujo montante estimado é de 38.950,00€ (trinta e oito mil novecentos e cinquenta 

euros), acrescido de IVA, valor que será reembolsado pelo IGFEJ. -----------------------------------------  

O senhor presidente propôs que a câmara municipal, no uso da sua competência prevista 

na alínea m) do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, deliberasse